
 

令和８年２月２７日 発行 

千代田区立番町小学校 

№11 ３月号  

    

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

【 スクールカウンセラー来校日 】  

＊児童や保護者の方が、学校生活等の相談をすることができます。  

◎都    ３ 日 (火 )、１ ０ 日 (火 )、１ ７ 日 (火 )、２ ４ 日 （火 ）  

◎区    ６ 日 (金 )、１ ２ 日 (木 )、１ ３ 日 （金 ）  

 

 【 発達支援アドバイザー来校日 】  

 ＊児童の学校での様子を観察します。子育て等の相談をすることができます。  

◎１ ０日 （火 ）午前                   

※面談を希望される方は、担任又は副校長へお知らせください。  

３ 月の目標  

生活目標  整理整頓をして新しい学年に引き継ごう  

保健目標  １年間を健康に過ごせたか振り返ろう  

給食目標  食事について１年間の反省をしよう  

番町だより
子供たちの成長と共に刻む一年の歩み 

校長  美 越 英 宣 

 やわらかな春光が校庭に差し込み、子供たちの学びの歩みをそっと後押ししてくれる季節となりました。 

去る２月 14日（土）に実施いたしました道徳授業地区公開講座におきましては、保護者並びに地域の皆様に

御来校いただき、心より御礼申し上げます。併せて開催いたしました意見交換会及び講演会には、80名を超え

る皆様に御参加賜り、誠にありがとうございました。子供たちの学びを共に考え、互いに意見を交わし合う時間

は、本校にとって極めて貴重であり、地域と学校が手を携えながら育てていく“公教育の力”を、改めて実感す

るひとときとなりました。 
 
また、本校ホームページにおきまして、学校評価を公表させていただきました 

２月 20日（金）には学校運営協議会を開催し、各学年の保護者の皆様、そして５・６年生の児童、教員によ

る学校評価について協議いただきました。学校の現状や成果、今後の方向性について、多方面から御意見を賜

り、番町小学校が次の一歩を踏み出すための大切な示唆を数多く頂戴いたしました。 

 

今年度の学校評価アンケートでは、保護者の皆様から、多くの温かな評価をいただきました。 

〇最も肯定的な評価が高かった項目（99％）「学校は、保護者にホームページやすぐーるなどを活用し、情報を 

提供している」 

〇肯定的評価が最も低かった項目（56％）「学校は子供の生き方や将来のことについて考える授業をしている」 

これらを真摯に受け止め、本校では令和８年度には、世界で活躍した著名人を招聘し、子供たちが将来の夢や

生き方について深く考える機会を提供するなど、道徳授業地区公開講座の更なる充実を進めてまいります。 

 

保護者の皆様、そして地域の皆様には、今年度も１年を通して、番町小学校を温かく見守り、支えてください

ました。学校行事への御参加、日々の見守り、子供たちへの励ましなど、そのどれもが子供たちの学びと成長に

確かな力を与えてくださいました。 

心より厚く御礼申し上げるとともに、令和８年度も引き続き、皆様と共に子供たちの未来を拓く教育を進めて

まいりたいと存じます。 

年度の締めくくりに当たり、皆様の御理解と御協力に深い感謝を申し上げますとともに、どうぞ穏やかな春を

お迎えになりますよう、お祈りいたします。 



pp 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www10.schoolweb.ne.jp/swas/index.php?id=1310163 

▼ ホームページは QR コード、またはキーワードで検索を▼ 

番町小 トップ 

 

３月 曜 
朝会 
時程 

行事予定 

1 日    

2 月 全校朝会 保護者会１２３年（１５：００～） 

3 火 安全 保護者会４５６年（１５：００～） 安全指導日 

4 水 B 4時間授業 謝恩会 

5 木 朝遊び  

6 金 
委員会引

継ぎ集会 
 

７ 土   

8 日   

9 月 全校朝会  

10 火   

11 水 B  

12 木 朝遊び ステップ指導終 

13 金 
お楽しみ

集会  

14 土   

15 日   

16 月 全校朝会  

17 火  ５時間授業 

18 水 B  

19 木 朝遊び ５時間授業 大掃除 

20 金  春分の日 

21 土   

22 日   

23 月 全校朝会 給食終 卒業式予行  

24 火  修了式 離任式  

25 水 C 卒業式 

26 木  春季休業始 

27 金   

28 土   

29 日   

30 月   

３１ 火   

 ※３月は予告なしの避難訓練があります。 

３月の行事予定 

よりよい教育活動のために 

  教務主幹   

残すところあと１か月で、令和７年度の教育活動が

終わろうとしています。先日の「今年度の番町小学校

の取組（学校評価）」についてのアンケートでは、多数

の皆様に回答の御協力をいただきましたことに感謝

申し上げます。お寄せいただきました貴重な御意見を

生かし、来年度の教育課程を編成して参ります。 

私たち教職員も 1年間の教育活動を振り返り、次

年度の教育課程編成に向けて準備を進めておりま

す。教育活動が「十分に子供のためになっているか」

という視点で考え、次年度の教育活動全般を見直し、

年間計画を編成しております。「今までどおり」ではな

く、「よりよいものにしていく」という考えのもと教職員

一同準備をしてまいります。 

  保護者の皆様におかれましては、令和７年度の教

育活動への御理解御協力を賜り、誠にありがとうござ

いました。令和８年度も引き続き御支援のほど、どうぞ

よろしくお願いいたします。 

４月の行事予定 

４月 曜 
朝会 
時程 

行事予定 

1 水   

2 木   

3 金  春季休業日終 前日準備（６年登校） 

4 土   

5 日  春季休業終 

6 月  始業式 着任式 保健資料配布 

７ 火  入学式 給食始（２～６年）  

8 水 B 発育測定（２４６年）  

9 木   

10 金  発育測定（１３５年） 

11 土   

12 日   

13 月 全校朝会 保護者会１２３年  

14 火  保護者会４５６年 給食始（１年）  

15 水 B  

16 木  １年生を迎える会 

17 金  委員会 

18 土   

 


